
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Aloísio Mercadante

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Marco Antônio de Oliveira

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Francisco José Montório Sobral 

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XII– MÊS 01 – JANEIRO/2012



DATAS COMEMORATIVAS

01 · Confraternização 
Universal 
01 · Dia Mundial da Paz
02 · Dia da Abreugrafia
05 · Criação da 1ª Tipografia 
no Brasil
06 · Dia de Reis
06 · Dia da Gratidão
07 · Dia da Liberdade de 
Cultos
08 · Dia do Fotógrafo
09 · Dia do Fico (1822)
09 . Dia do Astronauta
14 · Dia do Enfermo
15 . Dia Mundial do 
Compositor
15 . Dia dos Adultos
20 · Inauguração da Primeira 
Exposição  do Museu de Arte 
Moderna do RJ - (1949)
20 · Dia do Farmacêutico
21 · Dia Mundial da Religião
24 · Dia da Previdência Social
24 · Dia da Constituição
24 · Instituição do Casamento 
civil no Brasil 

24. Dia Nacional dos 
Aposentados
25 · Dia do Carteiro
25 · Fundação de São Paulo
25 · Criação dos Correios e 
Telégrafos no Brasil 
27 · Dia da Elevação do Brasil 
Vice-Reinado (1763)
28 · Dia da Abertura dos Portos 
(1808)
30 · Dia da Saudade
30 · Dia do Portuário
30 · Dia Nacional das Histórias 
em Quadrinhos
30 · Dia da Não violência
31 · Dia do lançamento do 1º 
Satélite · EUA (1958) 
31 . Dia Mundial do Mágico



SUMÁRIO

Portarias  n 01 A 18.............................................................................04. 

Ordens de Serviço...............................................................................06 

Licenças Médicas................................................................................11 

Diárias...................................................................................................13 

Aquisição de Materiais e Serviços  …................................................17 



04
PORTARIAS

PORTARIA  N.º  001 DE 06 DE JANEIRO DE 2012

O  DIRETOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

       I – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituir   Comissão 

Responsável  pelo  Acompanhamento  e  Fiscalização  do  Fornecimento  e  a  assistẽncia 

técnica dos contratos nº 43 a 48/2011.

• DIRCEU RIGO

• EDUARDO BERTICELLI

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.               

EDIMAR SÉRGIO DA SILVA

Substituto do Diretor-Geral

Port. n. 271

PORTARIA Nº 002/CCON/IFC/2012, DE 11 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral, em exercício, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

n. 271 publicada no Diário Oficial da União de 112/12/2011 e  Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, 

publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

RESOLVE:

Art.  1º  -  INTERROMPER o  período  de  férias  do  servidor  INÉCIO  HEINRICHS 

ocupante do cargo de auxiliar de agropecuária, lotado no campus Concórdia, Matrícula SIAPE 

1075362, no período de 11/01/2012 a 13/01/2012 , para atender necessidades de relevância desta 

Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para o período de 22/02/12 a 24/02/2012

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

EDIMAR SÉRGIO DA SILVA
Diretor-Geral em exercício
Portaria n. 27 DOU 12/12/11

PORTARIA Nº 003/CCON/IFC/2012, DE 13 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral, em exercício, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

n. 271 publicada no Diário Oficial da União de 112/12/2011 e  Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, 

publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

RESOLVE:



Art. 1º -  INTERROMPER o período de férias do servidor NERI JORGE GOLINSKY 

ocupante do cargo de auxiliar de agropecuária, lotado no campus Concórdia, Matrícula SIAPE 

0491 no período de 16/01/2012 e 17/01/2012 , para atender necessidades de relevância desta 

Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art.  2º  -  Determinar  novo  período  de  usufruto  para  o  período  de  04/02/12   e 

05/02/2012.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

EDIMAR SÉRGIO DA SILVA
Diretor-Geral em exercício
Portaria n. 27 DOU 12/12/11

PORTARIA Nº 004/CCON/IFC/2012, DE 16 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral, em exercício, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

n. 271 publicada no Diário Oficial da União de 12/12/2011 e  Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, 

publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR o servidor  FABIO MUCHENSKI, professor, para exercer a função 

gratificada de Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Física, FG-4.

Art. 2º – Esta função passa a ter validade a partir da data da publicação no Diário 

Oficial da União.

EDIMAR SÉRGIO DA SILVA
Diretor-Geral em exercício

Portaria n. 271 DOU 12/12/11

PORTARIA Nº 005/CCON/IFC/2012, DE 16 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral, em exercício, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

n. 271 publicada no Diário Oficial da União de 112/12/2011 e  Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, 

publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

RESOLVE:

Art.  1º  -  ALTERAR o  período  de  férias  da  servidora  EDUARDO  BERTICELLI, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração lotado no campus Concórdia, Matrícula SIAPE 

1755138, inicialmente programadas para o período de 06/08/2012 a 04/09/2012.

Art. 2º - REPROGRAMAR novo período de usufruto para os períodos abaixo:

1) De 27/02/2012 a 09/03/2012

2) De 13/08/2012 a 30/08/2012



Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

EDIMAR SÉRGIO DA SILVA
Diretor-Geral em exercício

Portaria n. 271 DOU 12/12/11
PORTARIA Nº 006 DE 16 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral, em exercício, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

n. 271 publicada no Diário Oficial da União de 112/12/2011 e  Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, 

publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO LAZZARIN  lotado(a) na Reitoria 

Matrícula  SIAPE  1754371,  para  atuar  na  fiscalização  dos  contratos  n.  034/2011;  035/2011; 

036/2011; 041/2011 e 042/2011

EDIMAR SÉRGIO DA SILVA
Diretor-Geral em exercício

Portaria n. 271 DOU 12/12/11
PORTARIA Nº 007/CCON/IFC/2012, DE 17 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral, em exercício, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

n. 271 publicada no Diário Oficial da União de 112/12/2011 e  Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, 

publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR o período de férias da servidora JUCELE GRANDO, ocupante do 

cargo de Administradora lotada no campus Concórdia,  Matrícula SIAPE 2577926,  inicialmente 

programadas para o período de 31/12/2012 a 29/01/2013.

Art. 2º - REPROGRAMAR novo período de usufruto para os períodos abaixo:

1) De 05/03/2012 a 23/03/2012

2) De 31/12/2012 a 10/01/2013

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

     PORTARIA Nº 008/CGP/IFC-CCON/2012       Concórdia 18 de Janeiro de 2012

      O Diretor-Geral, em exercício, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Concórdia, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Edital nº 003/IFC/2012,  RESOLVE:

    Art. 1° - Designar os servidores: Nelson Geraldo Golinski, Amanda D'Avila Verardi e 
Edimar Sérgio da Silva, para sob a presidência do primeiro, constituírem Banca Examinadora do 
Processo  Seletivo  Simplificado,  para  contratação  de  Professor  Substituto,   para  o  campo de 
conhecimento de: Agricultura.

  Art.  2°  - Designar como suplentes da banca supranomeada os servidores:  Luciane 
Cristina Baruffi e Gilmar de Oliveira Veloso.

      Art. 3°  -    Determinar que a avaliação consistá em: Prova de Desempenho Didático 



e/ou Entrevista e Análise de Títulos.
§1° Os critérios de avaliação deverão ser previamente determinados e publicados no 

site oficial da instituição até o dia 07 de fevereiro de 2012.
§2°  A realização da prova de Desempenho Didático  e/ou Entrevista deverá ocorrer 

entre os dias 13 e 16 de fevereiro de 2012.
Art. 4-°  Determinar que a Banca Examinadora terá o prazo de 96 (noventa e seis) 

horas, após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção Geral do Instituto 
Federal  Catarinense –  Câmpus Concórdia,  o  relatório  conclusivo  das avaliações para  fins de 
divulgação dos resultados.
                  Art. 5-°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Edimar Sérgio da Silva
Diretor-Geral, em exercício

Portaria n.° 271 DOU 12/12/2011
   PORTARIA Nº 009/CGP/IFC-CCON/2012       Concórdia 18 de Janeiro de 2012

     O Diretor-Geral, em exercício, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Concórdia, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Edital nº 003/IFC/2012,  RESOLVE:

                  Art. 1º  - Designar os servidores: Jerson Isoton,  Volmar De Cesaro e Edimar Sérgio 
da  Silva,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem Banca  Examinadora  do  Processo 
Seletivo Simplificado, para contratação de Professor Substituto,  para o campo de conhecimento 
de: Educação Física.

   Art. 2º –  Designar como suplentes da banca supranomeada os servidores:  Gilmar de 
Oliveira Veloso e Nelson Geraldo Golinski.

Art. 3º - Determinar que a avaliação consistá em: Prova de Desempenho Didático e/ou 
Entrevista e Análise de Títulos.

 §1° Os critérios de avaliação deverão ser previamente determinados e publicados no 
site oficial da instituição até o dia 07 de fevereiro de 2012.

§2°  A realização da prova de Desempenho Didático  e/ou Entrevista deverá ocorrer 
entre os dias 13 e 16 de fevereiro de 2012.

Art. 4-°  Determinar que a Banca Examinadora terá o prazo de 96 (noventa e seis) 
horas, após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção Geral do Instituto 
Federal  Catarinense –  Câmpus Concórdia,  o  relatório  conclusivo  das avaliações para  fins de 
divulgação dos resultados.
                  Art. 5-°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Edimar Sérgio da Silva
Diretor-Geral, em exercício

Portaria n.° 271 DOU 12/12/2011
   

   PORTARIA Nº 010/CGP/IFC-CCON/2012   Concórdia 18 de Janeiro de 2012

      O Diretor-Geral, em exercício, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Concórdia, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Edital nº 003/IFC/2012,  RESOLVE:

               Art. 1º - Designar os servidores: Amanda D’avila Verardi,  Nelson Geraldo Golinski e 
Edimar Sérgio da Silva, para sob a presidência da primeira, constituírem Banca Examinadora do 
Processo  Seletivo  Simplificado,  para  contratação  de  Professor  Substituto  para  o  campo  de 
conhecimento de: Zootecnia.

  Art.  2º  –  Designar  como suplentes da banca supranomeada os servidores:  Luciane 
Cristina Baruffi, Gilmar de Olivera Veloso e Volmar De Cesaro

Art. 3º - Determinar que a avaliação consistá em: Prova de Desempenho Didático e/ou 
Entrevista e Análise de Títulos.

 §1° Os critérios de avaliação deverão ser previamente determinados e publicados no 
site oficial da instituição até o dia 07 de fevereiro de 2012.

§2°  A realização da prova de Desempenho Didático  e/ou Entrevista deverá ocorrer 



entre os dias 13 e 16 de fevereiro de 2012.
Art. 4-°  Determinar que a Banca Examinadora terá o prazo de 96 (noventa e seis) 

horas, após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção Geral do Instituto 
Federal  Catarinense –  Câmpus Concórdia,  o  relatório  conclusivo  das avaliações para  fins de 
divulgação dos resultados.
                  Art. 5-°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edimar Sérgio da Silva
Diretor-Geral, em exercício

Portaria n.° 271 DOU 12/12/2011

PORTARIA Nº 011/CGP/IFC-CCON/2012      Concórdia 18 de Janeiro de 2012

      O Diretor-Geral, em exercício, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Concórdia, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Edital nº 004/IFC/2012,  RESOLVE:

               Art. 1º - Designar os servidores: Fábio Muchenski, Gilmar de Oliveira Veloso e Otávio 
Bocheco,  para  sob a  presidência  do primeiro,  constituírem Banca Examinadora do Processo 
Seletivo Simplificado, para contratação de Professor Temporário para o campo de conhecimento 
de: Física.
                Art. 2º – Designar como suplentes da banca supranomeada os servidores: Liamara 
Teresinha Fornari e Edimar Sérgio da Silva.

Art. 3º - Determinar que a avaliação consistá em: Prova de Desempenho Didático e/ou 
Entrevista e Análise de Títulos.

 §1° Os critérios de avaliação deverão ser previamente determinados e publicados no 
site oficial da instituição até o dia 07 de fevereiro de 2012.

§2°  A realização da prova de Desempenho Didático  e/ou Entrevista deverá ocorrer 
entre os dias 13 e 16 de fevereiro de 2012.

Art. 4-°  Determinar que a Banca Examinadora terá o prazo de 96 (noventa e seis) 
horas, após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção Geral do Instituto 
Federal  Catarinense –  Câmpus Concórdia,  o  relatório  conclusivo  das avaliações para  fins de 
divulgação dos resultados.
                  Art. 5-°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edimar Sérgio da Silva
Diretor-Geral, em exercício

Portaria n.° 271 DOU 12/12/2011
   PORTARIA Nº 012/CGP/IFC-CCON/2012       Concórdia 18 de Janeiro de 2012

      O Diretor-Geral, em exercício, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Concórdia, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Edital nº 004/IFC/2012,  RESOLVE:

               Art. 1º - Designar os servidores:  Mateus Pelloso, Valdir Stumm Júnior e Tiago 
Mazzutti,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem Banca  Examinadora  do Processo 
Seletivo Simplificado, para contratação de Professor Temporário para o campo de conhecimento 
de: Informática.
                Art. 2º – Designar como suplentes da banca supranomeada os servidores: Geraldo 
Pastore e Edimar Sérgio da Silva.

Art. 3º - Determinar que a avaliação consistá em: Prova de Desempenho Didático e/ou 
Entrevista e Análise de Títulos.

 §1° Os critérios de avaliação deverão ser previamente determinados e publicados no 
site oficial da instituição até o dia 07 de fevereiro de 2012.

§2°  A realização da prova de Desempenho Didático  e/ou Entrevista deverá ocorrer 
entre os dias 13 e 16 de fevereiro de 2012.

Art. 4-°  Determinar que a Banca Examinadora terá o prazo de 96 (noventa e seis) 
horas, após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção Geral do Instituto 
Federal  Catarinense –  Câmpus Concórdia,  o  relatório  conclusivo  das avaliações para  fins de 
divulgação dos resultados.



                  Art. 5-°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edimar Sérgio da Silva
Diretor-Geral, em exercício

Portaria n.° 271 DOU 12/12/2011
  
PORTARIA Nº 013/CGP/IFC-CCON/2012       

Concórdia 18 de Janeiro de 2012
      O Diretor-Geral, em exercício, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Concórdia, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Edital nº 004/IFC/2012,  RESOLVE:

               Art. 1º - Designar os servidores: Flaviane Predebon Titon, Gilmar de Oliveira Veloso e 
Carise Elisane Schmidt, para sob a presidência da primeira, constituírem Banca Examinadora do 
Processo  Seletivo  Simplificado,  para  contratação  de  Professor  Temporário  para  o  campo  de 
conhecimento de: Matemática I.
                Art. 2º – Designar como suplentes da banca supranomeada os servidores: Liamara 
Teresinha Fornari  e Fábio Muchenski.

Art. 3º - Determinar que a avaliação consistá em: Prova de Desempenho Didático e/ou 
Entrevista e Análise de Títulos.

 §1° Os critérios de avaliação deverão ser previamente determinados e publicados no 
site oficial da instituição até o dia 07 de fevereiro de 2012.

§2°  A realização da prova de Desempenho Didático  e/ou Entrevista deverá ocorrer 
entre os dias 13 e 16 de fevereiro de 2012.

Art. 4-°  Determinar que a Banca Examinadora terá o prazo de 96 (noventa e seis) 
horas, após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção Geral do Instituto 
Federal  Catarinense –  Câmpus Concórdia,  o  relatório  conclusivo  das avaliações para  fins de 
divulgação dos resultados.
                  Art. 5-°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edimar Sérgio da Silva
Diretor-Geral, em exercício

Portaria n.° 271 DOU 12/12/2011
PORTARIA Nº 014/CGP/IFC-CCON/2012       

Concórdia 18 de Janeiro de 2012
      O Diretor-Geral, em exercício, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Concórdia, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Edital nº 004/IFC/2012,  RESOLVE:

               Art. 1º - Designar os servidores: Flaviane Predebon Titon, Gilmar de Oliveira Veloso e 
Carise Elisane Schmidt, para sob a presidência da primeira, constituírem Banca Examinadora do 
Processo  Seletivo  Simplificado,  para  contratação  de  Professor  Temporário  para  o  campo  de 
conhecimento de: Matemática II.
               Art. 2º – Designar como suplentes da banca supranomeada os servidores: Liamara 
Teresinha Fornari  e Fábio Muchenski.

Art. 3º - Determinar que a avaliação consistá em: Prova de Desempenho Didático 
e/ou Entrevista e Análise de Títulos.

 §1° Os critérios de avaliação deverão ser previamente determinados e publicados no 
site oficial da instituição até o dia 07 de fevereiro de 2012.

§2°  A realização da prova de Desempenho Didático  e/ou Entrevista deverá ocorrer 
entre os dias 13 e 16 de fevereiro de 2012.

Art. 4-°  Determinar que a Banca Examinadora terá o prazo de 96 (noventa e seis) 
horas, após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção Geral do Instituto 
Federal  Catarinense –  Câmpus Concórdia,  o  relatório  conclusivo  das avaliações para  fins de 
divulgação dos resultados.
                  Art. 5-°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edimar Sérgio da Silva
Diretor-Geral, em exercício

Portaria n.° 271 DOU 12/12/2011



   
   
PORTARIA Nº 015/CGP/IFC-CCON/2012       Concórdia 18 de Janeiro de 2012

      O Diretor-Geral, em exercício, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Concórdia, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Edital nº 004/IFC/2012,  RESOLVE:

               Art. 1º - Designar os servidores: Nei Fronza, Álvaro Vargas Junior e Eduardo Huber 
para  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  Banca  Examinadora  do  Processo  Seletivo 
Simplificado,  para  contratação  de  Professor  Temporário  para  o  campo  de  conhecimento  de: 
Química.

    Art. 2º –  Designar como suplentes da banca supranomeada os servidores:  Jonaína 
Gomes e Mário Lettieri Teixeira.

Art. 3º - Determinar que a avaliação consistá em: Prova de Desempenho Didático e/ou 
Entrevista e Análise de Títulos.

 §1° Os critérios de avaliação deverão ser previamente determinados e publicados no 
site oficial da instituição até o dia 07 de fevereiro de 2012.

§2°  A realização da prova de Desempenho Didático  e/ou Entrevista deverá ocorrer 
entre os dias 13 e 16 de fevereiro de 2012.

Art. 4-°  Determinar que a Banca Examinadora terá o prazo de 96 (noventa e seis) 
horas, após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção Geral do Instituto 
Federal  Catarinense –  Câmpus Concórdia,  o  relatório  conclusivo  das avaliações para  fins de 
divulgação dos resultados.
                  Art. 5-°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edimar Sérgio da Silva
Diretor-Geral, em exercício

Portaria n.° 271 DOU 12/12/2011
   
   PORTARIA Nº 016/CGP/IFC-CCON/2012       Concórdia 18 de Janeiro de 2012

      O Diretor-Geral, em exercício, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Concórdia, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Edital nº 004/IFC/2012,  RESOLVE:

               Art. 1º - Designar os servidores:  Cláudio Eduard Neves Semmelmann, Francielli 
Cordeiro Zimermann e Diógenes Dezen, para sob a presidência do primeiro, constituírem Banca 
Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, para contratação de Professor Temporário para o 
campo de conhecimento de: Veterinária.
                Art. 2º –  Designar como suplentes da banca supranomeada os servidores:  Lucio 
Pereira Rauber, Marcos Henrique Barreta, Amanda D'Avila Verardi, Ângela Patrícia Medeiros 
Veiga e Felipe Geraldes Pappen.

Art. 3º - Determinar que a avaliação consistá em: Prova de Desempenho Didático e/ou 
Entrevista e Análise de Títulos.

 §1° Os critérios de avaliação deverão ser previamente determinados e publicados no 
site oficial da instituição até o dia 07 de fevereiro de 2012.

§2°  A realização da prova de Desempenho Didático  e/ou Entrevista deverá ocorrer 
entre os dias 13 e 16 de fevereiro de 2012.

Art. 4-°  Determinar que a Banca Examinadora terá o prazo de 96 (noventa e seis) 
horas, após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção Geral do Instituto 
Federal  Catarinense –  Câmpus Concórdia,  o  relatório  conclusivo  das avaliações para  fins de 
divulgação dos resultados.
                  Art. 5-°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edimar Sérgio da Silva
Diretor-Geral, em exercício

Portaria n.° 271 DOU 12/12/2011



   PORTARIA N. 017 DE 23 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – Lotar os servidores abaixo nas seguintes Coordenações:

                        COORDENAÇÃO-GERAL DE ENSINO

• LORIANE VICELLI

• MARIA DA GLÓRIA FIGUEIREDO

COORDENAÇÃO-GERAL DE PESQUISA E PRODUÇÃO

• ANTÔNIO MARCOS CECCONELLO

• SORINÊS BRUNETTO

COORDENAÇÃO-GERAL DE INTEGRAÇÃO ESCOLA E COMUNIDADE

• SANDRA MARA VALERIUS

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA N. 18 DE 31 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I – Lotar o servidor RODRIGO COLDEBELLA no Centro de Ciências e Tecnologia de 

Alimentos (CCTA)

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



6

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 09 DE JANEIRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional de 

Habilitação AC - n.º 00957504248, dirigir o veículo Palio, placa MDY 4528, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no período de 09de Janeiro de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

EDIMAR SÉRGIO DA SILVA 
Diretor Geral ,em exercício 

Portaria nº 271.D.O.U. 12/12/2011
ORDEM DE SERVIÇO Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional 

de Habilitação AC - n.º 00957504248, dirigir os veículos abaixo relacionados, no Município de 

Concórdia, até 31 de dezembro de 2012:

VEICULO PLACA
KOMBI MCC 9280
MERCEDES 608 LZG 7785
PARATI MEJ 0798
MONTANA MHT 2643
SANTANA LXY 4433

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

EDIMAR SÉRGIO DA SILVA 
Diretor Geral ,em exercício 

Portaria nº 271.D.O.U. 12/12/2011
ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 12 DE JANEIRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, NERI JORGE GOYNSKI, professor, Carteira Nacional de Habilitação AC - 

nº 0221782877 , dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF 

CONCÓRDIA/BLUMENAU/ IF CONCÓRDIA, nos dias 16 e 17 de janeiro de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.



EDIMAR SÉRGIO DA SILVA 
Diretor-Geral ,em exercício 

Portaria nº 271 D.O.U. 12/12/2011
ORDEM DE SERVIÇO Nº 4, DE 12 DE JANEIRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, PAULO SCHENEIDER, Vigilante, Carteira Nacional de Habilitação AC nº 

02482302850, dirigir os veículos abaixo relacionados, no Município de Concórdia, até 31 de de-

zembro de 2012.

VEICULO PLACA
KOMBI MCC 9280
SANTANA LXY 4433
PALIO MDY 4528

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
EDIMAR SÉRGIO DA SILVA 
Diretor-Geral ,em exercício 

Portaria nº 271 D.O.U. 12/12/2011
ORDEM DE SERVIÇO Nº 5, DE 12 DE JANEIRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, CLAUDIR ANTONIO BERNARDI, Vigilante, Carteira Nacional de Habilita-

ção AB nº 55056963-4, dirigir os veículos abaixo relacionados, no Município de Concórdia, até 31 

de dezembro de 2012.

VEICULO PLACA
KOMBI MCC 9280
SANTANA LXY 4433
PALIO MDY 4528

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data

EDIMAR SÉRGIO DA SILVA 
Diretor-Geral ,em exercício 

Portaria nº 271 D.O.U. 12/12/2011
ORDEM DE SERVIÇO Nº 6, DE 12 DE JANEIRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, LAURI CAETANO RÓDIO, Vigilante, Carteira Nacional de Habilitação AC n.º 

03057973316, dirigir os veículos abaixo relacionados, no Município de Concórdia, até 31 de de-

zembro de 2012.

VEICULO PLACA
KOMBI MCC 9280



SANTANA LXY 4433
PALIO MDY 4528

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
EDIMAR SÉRGIO DA SILVA 
Diretor-Geral ,em exercício 

Portaria nº 271 D.O.U. 12/12/2011
ORDEM DE SERVIÇO Nº 7, DE 12 DE JANEIRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, WALDIR MEZZALIRA CORASSA, Vigilante, Carteira Nacional de Habilitação AB 

nº 02839121700, dirigir os veículos abaixo relacionados, no Município de Concórdia, até 31 de de-

zembro de 2012.

VEICULO PLACA
KOMBI MCC 9280
SANTANA LXY 4433
PALIO MDY 4528

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

EDIMAR SÉRGIO DA SILVA 
Diretor-Geral, em exercício 

Portaria nº 271 D.O.U. 12/12/2011
ORDEM DE SERVIÇO Nº 8, DE 12 DE JANEIRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, NEUDI RIGO, Vigilante, Carteira Nacional de Habilitação AC nº 

54743153-8, dirigir os veículos abaixo relacionados, no Município de Concórdia, até 31 de de-

zembro 2012.

VEICULO PLACA
KOMBI MCC 9280
SANTANA LXY 4433
PALIO MDY 4528

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
EDIMAR SÉRGIO DA SILVA 
Diretor-Geral, em exercício 

Portaria nº 271 D.O.U. 12/12/2011
ORDEM DE SERVIÇO Nº 9, DE 12 DE JANEIRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:



Autorizar, REMI LUIS PASTORE, Vigilante, Carteira Nacional de Habilitação AC nº 

55247186-0, dirigir os veículos abaixo relacionados, no Município de Concórdia, até 31 de de-

zembro de 2012.

VEICULO PLACA
KOMBI MCC 9280
SANTANA LXY 4433
PALIO MDY 4528

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

EDIMAR SÉRGIO DA SILVA 
Diretor-Geral, em exercício 

Portaria nº 271 D.O.U. 12/12/2011
ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 12 DE JANEIRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, OLAVO ADALBERTO KONIG, Vigilante, Carteira Nacional de Habilitação 

AC – nº 55245609-8, dirigir os veículos abaixo relacionados, no Município de Concórdia, até 31 de 

dezembro de 2012.

VEICULO PLACA
KOMBI MCC 9280
SANTANA LXY 4433
PALIO MDY 4528

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

EDIMAR SÉRGIO DA SILVA 
Diretor-Geral, em exercício 

Portaria nº 271 D.O.U. 12/12/2011
ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 24 DE JANEIRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, AMANDA D AVILA CARVALHO, Professor, Carteira Nacional de Habilitação B - 

n.º 327663380, dirigir o veículo Montana, placa MHT 2643, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia de 24 de Janeiro de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



11

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Darlan Burnier 1 25/01/12

Maurício Perin da Rosa Auxiliar de biblioteca 1 03/01/12

Jonaína Gomes docente 5 21/01 a 25/01

Nauria Fontana Bibliotecária 2 31/01 a 01/02

Nauria Fontana idem 1 30/01/12

Sofia Schultz nutricionista 1 27/01/12

Jucele Grando administradora Consulta (meio 
período)

24/01/12

Delides Lorensetti contadora Consulta (meio 
período)

25/01/12

Jucele Grando administradora Consulta (meio 
período)

25/01/12

Fernanda Camillo Assistente em adm. Consulta (meio 
período)

13/01/12

Zulmira Pedron cozinheira Consulta (meio 
período)

02/01/12

Sofia Schiultz nutricionista Exames (meio 
período)

06/01/12

Sofia Schiultz nutricionista  Sessões 
fisioterapia (meio 

período)

10/01/12

Sofia Schiultz nutricionista  Sessões 
fisioterapia(meio 

período

18/01/12

Sofia Schiultz nutricionista  Sessões 
fisioterapia (meio 

período)

19/01/12

Suzana Scortegagna Assistente em adm. consulta (meio 
período)

23/01/12

Evelin Biondo docente consulta (meio 
período)

16/01/12

Evelin Biondo docente exames (meio 
período)

17/01/12

Maria da Glória Figueiredo Assistente em 
administração

consulta (meio 
período)

26/01/12



13

DIÁRIAS

Consulta Viagens por Período e Órgão 

Campus Concórdia

Período Solicitado : 01/01/2012 à 31/01/2012 

Nome : CARLOS AUGUSTO LAZZARIN 

Função : 

Período da Viagem : 10/01/2012 à 12/01/2012 

Destino : Blumenau / Concórdia / Blumenau 

Número da Requisição : 000029/12 

Valor das Diárias (R$) : 401,05 

Objetivo : Nacional - A Serviço 

Descrição : 
Visita técnica de fiscalização de obras civis em 
andamento 

Campus Concórdia

Nome : NERI JORGE GOLYNSKI 

Função : CD-0004 

Período da Viagem : 16/01/2012 à 17/01/2012 

Destino : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição : 

000089/12 

Valor das Diárias 
(R$) : 

289,61 

Objetivo : Nacional - A Serviço 

Descrição : 
Participar de reunião objetivando a organização e o início das atividades 
da nova gestão 

Campus Concórdia

Nome : EDIMAR SERGIO DA SILVA 

Função : CD-0003 

Período da Viagem : 04/01/2012 à 04/01/2012 

Destino : Concórdia / Ibirapuitã / Concórdia 

Número da 000059/12 



Requisição : 

Valor das Diárias 
(R$) : 

91,93 

Objetivo : Nacional - A Serviço 

Descrição : 
Participar de reunião com a Secretaria Municipal de Educação, referente ao 
projeto "terra solidária" 

17

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS

JANEIRO/2012

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPES
A

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃ

O

VALOR R$ FORNECEDOR

2012 
NE800001

339039 Transporte de servidores Pregão 4,88 Transportes Sidela Ltda ME

2012 
NE800002

339039 Locação de máquinas e 
equipamentos

Pregão 496,08 Cervy Ltda

2012 
NE800003

339039 Serviço de apoio adm. 
Técnico e operacional

Pregão 41,66 Abatedouro São Clemente Ltda 
EPP

2012 
NE800004

339039 Serviço de apoio adm. 
Técnico e operacional

Pregão 117,00 Abatedouro São Clemente Ltda 
EPP

2012 
NE800005

339030 Material químico Pregão 3.400,00 Hidroani Poços Artesianos Ltda

2012 
NE800006

339039 Serviços de análises e 
pesquisas científicas

Pregão 766,67 Hidroani Poços Artesianos Ltda

2012 
NE800007

339039 Locação de máquinas e 
equipamentos

Pregão 3.000,00 AX Comércio e Representações 
Ltda

2012 
NE800008

339039 Manutenção e 
conservação de máquinas 
e equipamentos

Pregão 54,20 DS Manutenção de ar 
condicionado Ltda ME

2012 
NE800009

339030 Material para manutenção 
de bens imóveis

Pregão 1,00 DS Manutenção de ar 
condicionado Ltda ME

2012 
NE800010

339039 Limpeza e conservação Pregão 1.155,58 VM Controle de pragas Ltda

2012 
NE800011

339039 Serviços de comunicação 
em geral

Dispensa 
de 

Licitação

1.000,00 Empresa Brasileira de Correios 
e telegrafos

2012 
NE800012

339039 Limpeza e conservação Pregão 100,00 VM Controle de pragas Ltda

2012 
NE800013

339039 Manutenção de veículos Pregão 19,50 Oficina Eletromecanica Broetto 
Ltda EPP

2012 
NE800014

339030 Material para manutenção 
de veículos

Pregão 10,00 Oficina Eletromecanica Broetto 
Ltda EPP

2012 
NE800015

339030 Material para manutenção 
de veículos

Pregão 10,00 Oficina Eletromecanica Broetto 
Ltda EPP

2012 
NE800016

339039 Manutenção de veículos Pregão 19,75 Oficina Eletromecanica Broetto 
Ltda EPP



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPES
A

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃ

O

VALOR R$ FORNECEDOR

2012 
NE800017

339039 Manutenção de veículos Pregão 55,00 Mecânica Alceu Ltda Me

2012 
NE800018

339030 Material para manutenção 
de veículos

Pregão 10,00 Mecânica Alceu Ltda Me

2012 
NE800019

339139 Serviços de comunicação 
em geral

Dispensa 
de 

Licitação

500,00 Fundo de Imprensa  Nacional

2012 
NE800020

339039 Serviços de energia 
elétrica

Dispensa 
de 

Licitação

8.000,00 Celesc Distribuição SA

2012 
NE800022

339039 Serviço de apoio adm. 
Técnico e operacional

Pregão 198,75 Hidroani Poços Artesianos Ltda

2012 
NE800023

339030 Material para manutenção 
de bens móveis

Pregão 30,00 Hidroani Poços Artesianos Ltda

2012 
NE800024

339030 Material para manutenção 
de bens móveis

Pregão 10,00 Hidroani Poços Artesianos Ltda

2012 
NE800025

339030 Material para manutenção 
de bens móveis

Pregão 10,00 Eletro Motores Nela Ltda

2012 
NE8000026

339039 Planejamento de serviços Pregão 44,44 Eletro Motores Nela Ltda

2012 
NE800027

339039 Serviço de apoio adm. 
Técnico e operacional

Pregão 56,00 RCM Comércio e Consertos de 
Balanças e Equipamentos

2012 
NE800028

339030 Material para manutenção 
de bens móveis

Pregão 10,00 RCM Comércio e Consertos de 
Balanças e Equipamentos

2012 
NE800029

339039 Planejamento de serviços Pregão 107,70 Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda

2012 
NE800030

339030 Material para manutenção 
de bens móveis

Pregão 10,00 Geval Tratores e implementos 
agricolas Ltda

2012 
NE800031

339033 Fornecimento de 
passagem rodoviária

Pregão 50,00 Vollare Tour Agência de Viagens 
e turismo Ltda

Pregão

2012 
NE800032

339033 Passagens para o país Pregão 50,00 Vollare Tour Agência de Viagens 
e turismo Ltda

2012 
NE800033

339030 Gêneros de alimentação Pregão 7.056,50 Dilson Batista Rambo Me

2012 
NE800034

339030 Material para manutenção 
de bens móveis

Pregão 10,00 Dimaq Distribuidora de 
Máquinas Oeste Ltda

2012 
NE800035

339030 Material para manutenção 
de bens móveis

Pregão 75,00 Avecórdia Comércio e 
Representações Ltda EPP

2012 
NE800036

339030 Material para manutenção 
de bens móveis

Pregão 40,00 Eletro Refrigeração Bonatto 
Ltda ME

2012 
NE800037

339039 Manut. E Conservação de 
Máquinas e Equipamentos

Pregão 40,00 Eletro Refrigeração Bonatto 
Ltda ME

2012 
NE800038

339039 Manut. E Conservação de 
Máquinas e Equipamentos

Pregão 47,50 Avecórdia Comércio e 
Representações Ltda EPP

2012 
NE800039

339039 Manut. E Conservação de 
Máquinas e Equipamentos

Pregão 75,00 Dimaq Distribuidora de 
Máquinas Oeste Ltda

2012 
NE800040

339039 Manut. E Conservação de 
Máquinas e Equipamentos

Pregão 90,00 Orestes Fornari & Filho Ltda

2012 
NE800041

339030 Material para manutenção 
de bens móveis

Pregão 90,00 Orestes Fornari & Filho Ltda

2012 
NE800042

339030 Gêneros de alimentação Pregão 2.660,90 Segax Comércio de Produtos 
Alimentícios Ltda



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPES
A

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃ

O

VALOR R$ FORNECEDOR

2012 
NE800043

339030 Material de 
acondicionamento e 
embalagem

Pregão 324,00 Proclean Distribuidora Ltda ME

2012 
NE800044

339030 Gêneros de alimentação Pregão 1.430,40 Irmãos Marinello Ltda Me

2012 
NE800045

339030 Gêneros de alimentação Pregão 7.242,92 Nutricelli Comércio de 
Alimentos Ltda

2012 
NE800046

339030 Gêneros de alimentação  Pregão 3.825,40 Tecnoart Comércio e Serviços 
Ltda ME

2012 
NE800047

339030 Medicamento para uso 
veterinário

Pregão 490,00 Veterinária Sul Catarinense 
Ltda EPP

2012 
NE800048

339030 Medicamento para uso 
veterinário

Pregão 26,00 A N Rota EPP

2012 
NE800049

339030 Alimentos para animais Pregão 1.140,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo

2012 
NE800050

339030 Alimentos para animais Pregão 675,00 Gerpagro Distribuidora de 
Produtos Agropecuários

2012 
NE800051

339030 Material de copa e cozinha Pregão 972,45 Tecnoart Comércio e Serviços 
Ltda ME

2012 
NE800052

339030 Material de copa e cozinha Pregão 637,00 Falk Comércio de Embalagens 
Ltda ME

2012 
NE800053

339030 Gêneros de alimentação Pregão 3.713,86 Odila Grando ME

2012 
NE800054

339030 Gêneros de alimentação Pregão 1.977,15 Dilson Batista Rambo ME

2012 
NE800055

339030 Gêneros de alimentação Pregão 8.523,10 Nutricelli Comércio de 
Alimentos Ltda

2012 
NE800056

339030 Medicamento para uso 
veterinário

Pregão 423,18 A N Rota EPP

2012 
NE800057

339030 Medicamento para uso 
veterinário

Pregão 78,00 A N Rota EPP

2012 
NE800058

339030 Medicamento para uso 
veterinário

Pregão 634,50 Gerpagro Distribuidora de 
Produtos Agropecuários

2012 
NE800059

339030 Gêneros de alimentação Pregão 1.682,00 Nutricelli Comércio de 
Alimentos Ltda

2012 
NE800060

339030 Material de limpeza e 
higienização

Pregão 17.248,24 Profi Line Higiene Profissional 
Ltda

2012 
NE800061

339030 Alimentos para animais Pregão 271,50 Gerpagro Distribuidora de 
Produtos Agropecuários Ltda

2012 
NE800062

339030 Alimentos para animais Pregão 5.340,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2012 
NE800063

339030 Medicamento para uso 
veterinário

Pregão 216,00 Casa do Boi Produtos 
Agropecuários Ltda EPP

2012 
NE800064

339030 Medicamento para uso 
veterinário

Pregão 45,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2012 
NE800065

339030 Medicamento para uso 
veterinário

Pregão 21,08 A N Rota EPP

2012 
NE800066

339030 Medicamento para uso 
veterinário

Pregão 111,33 Veterinária Sul Catarinense 
Ltda EPP

2012 
NE800067

339030 Medicamento para uso 
veterinário

Pregão 501,00 Casa do Boi Produtos 
Agropecuários Ltda EPP

2012 339030 Medicamento para uso Pregão 93,98 Gerpagro Distribuidora de 



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPES
A

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃ

O

VALOR R$ FORNECEDOR

NE800068 veterinário Produtos Agropecuários Ltda

2012 
NE800069

309030 Medicamento para uso 
veterinário

Pregão 8,59 Veterinária Sul Catarinense 
Ltda EPP

2012 
NE800070

339030 Material para manutenção 
de bens moveis

Pregão 500,00 Dimaq Distribuidora de 
Maquinas Oeste Ltda

2012 
NE800071

339030 Material de limpeza Pregão 2.361,00 Proclean Distribuidora Ltda ME

2012 
NE800072

339030 Material de limpeza Pregão 95,75 Multisul Comércio e Distribuição 
Ltda

2012 
NE800073

339030 Material de limpeza Pregão 130,00 Mortari & Cia Ltda EPP

2012 
NE800074

339030 Material de limpeza Pregão 796,00 Tecnoart Comércio e Serviços 
Ltda Me

2012 
NE800075

339030 Material de limpeza Pregão 205,60 Amanda Comércio de Papéis e 
Embalagens Ltda

2012 
NE800076

339030 Material de limpeza Pregão 396,00 Odila Grando ME

2012 
NE800077

339030 Material de limpeza Pregão 2.337,40 Falk Comércio de Embalagens 
Ltda ME


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA 
	Diretor Geral
	     PORTARIA Nº 008/CGP/IFC-CCON/2012       Concórdia 18 de Janeiro de 2012
	PORTARIA Nº 013/CGP/IFC-CCON/2012       
	PORTARIA Nº 014/CGP/IFC-CCON/2012       
	PORTARIA Nº 015/CGP/IFC-CCON/2012       Concórdia 18 de Janeiro de 2012



